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'[Rinn-Bansen.] 
gerne vil understrege i forbindelse m e d  
dette forslag, der selvfølgelig i øvrigt som 
den øvrige del af lovforslaget har et ud- 
dannelsesmæssigt sigte. Vi kan også til- 
slutte os forbedringerne i de kursusstude- 
rendes forhold. 

Om spørgsmålet indtægtsgrænser vil jeg 
sige, at det ér jo rigtigt, som det ærede 
medlem hr. Henry Christensen anførte, 
at vi igennem det forslag, som vore to 
partier har stillet, har villet imødekomme 
de forældre, der støtter deres børns ud- 
dannelse, og også har villet gøre betin- 
gelserne bedre for de unge, der modtager 
lån som støtte. Vi har ikke opnået helt 
det, vi ønskede. Vi havde overvejet og havde 
også meddelt i udvalget, at vi ville stille 
et ændringsforslag, der i hvert fald med 
hensyn til lån frigjorde støtten fra for- 
ældrenes indtægter, for vi er meget for- 
stående over for de synspunkter, som er 
gjort gældende af De studerendes Fællesråd, 
der i en skrivelse, vi har modtaget så sent 
som i dag, udtaler ønsket om, at de stu- 
derende frigøres fra deres forældres økono- 
miske forhold, og at den økonomiske 
bedømmelse foretages alene ud fra de 
studerendes egne økonomiske forhold. Dér 
kan det selvfølgelig komme til at spille ind, 
om de studerende rent faktisk modtager 
bistand fra anden side, f. eks. fra deres 
hjem; men at gøre tingene op ud fra deres 
egne økonomiske forhold, i hvert fald når 
det drejer sig om lån, synes vi ville være det 
rigtige. 

Så langt er vi altså kommet, men jeg 
synes, at der gennem den udtalelse i be- 
tænkningen, som den højtærede minister 
har sluttet sig til, er gjort fremskridt. Der 
skrives i denne udtalelse, at der i aftagende 
grad skal tages hensyn til forældreindtæg- 
ten, jo ældre ansøgeren er, og tillige vil 
det blive understreget, at dersom ansøgeren 
er gift, må dette på samme måde svække 
det hensyn, der tages til forældrenes øko- 
nomiske forhold. Vi har en anden lovgiv- 
ning her i landet, der i meget høj grad, 
ser bort fra forældrenes forhold, det er 
høj skoleloven. Ifølge denne lov ser man 
væk fra forældrenes økonomiske forhold, 
når det drejer sig om gifte og om unge - 
over 23 år. Vi kan egentlig ikke se begrun- 

delsen for, at man skal behandle de unge, 
der får hjælp fra uddannelsesfonden, ringere 
end højskoleelever; vi synes, der er megen 
grund til at behandle dem på samme måde, 
og det er vort håb, at den kommende ad- 
ministration må gå i den retning, at man 
bedømmer de unge, der får hjælp af ud- 
dannelsesfonden, i relation til forældreind- 
tægten lige så mildt, som man altså behand- 
ler højskoleelever. 

Vi håber også, at betænkningens udtalelse 
vil føre til, at man vil kunne frigøre, når 
det drejer sig om lån, de, studerende fra 
at tage hensyn til forældreindtægten, altså 
at man bedømmer dem efter deres egne 
økonomiske forhold. 

Ændringsforslaget om statskaution, for 
lån fra banker og sparekasser kan vi til- 
slutte os, men vil gerne understrege, som 
det også er sket i betænkningen, at det , 
drejer sig om et supplement til ungdom- 
mens uddannelsesfond; vi mener imidlertid, 
det er rigtigt, at dette medtages, og des- 
uden vil vi, som det også er sket i betænk- 
ningen, understrege, at den opsparing, der 
foretages af de studerende 홢 det er et 
spørgsmål, der ikke mindst kan have betyd- 
ning for de teknikumstuderende 홢 ikke må 
hindre de pågældende i at få støtte fra 
uddannelsesfonden, altså at man ikke læg- 
ger en sådan vægt på denne opsparing, at 
den forhindrer de pågældende i at få støtte. 

Vi håber fortsat, at vort forslag, som jeg 
før omtalte, og som behandles i ét andet 
udvalg, om skattefri afskrivning for lån 
og om økonomisk støtte gennem; skatte- 
fradrag for de forældre, der bidrager til 
deres børns uddannelse, vil kunne vedtages. 
Udvalgsarbejdet er endnu ikke færdigt, 
men foreløbig betragter vi altså det lov- 
forslag, . vi her kan gennemføre næsten i 
enighed, som et fremskridt, som vi kan 
tilslutte os. 

Helge Larsen: Jeg kan være ganske enig 
i det, der er sagt om det langvarige og 
meget indgående udvalgsarbejde, og i be- 
tragtning af den udførlige redegørelse for 
ændringsforslag og bemærkninger til disse, 
som er givet af ærede foregående ordførere, 
skal jeg undlade at tage mere af det høje 
tings tid 홢 vi har jo en lang dagsorden 
for os. 

홢 i . 


